
 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Cariri 
Conselho Universitário 

 

 RESOLUÇÃO CONSUNI N° 269, DE 24 DE ABRIL DE 2025 

 
Aprova o Calendário Acadêmico da Universidade 
Federal do Cariri – UFCA, períodos letivos 2025.1 
(dois mil e vinte e cinco ponto um) e 2025.2 (dois mil 
e vinte e cinco ponto dois), para os cursos de 
Graduação Presencial e Educação a Distância – EaD.  

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - 

UFCA, no uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 1° de junho de 2023, publicado 
no Diário Oficial da União, no dia 2 de junho de 2023, seção 2, página 1, e tendo em vista o que deliberou 
o Conselho Universitário - Consuni, em sua Sexagésima Segunda Sessão Ordinária, em 24 de abril de 2025, 
conforme documentos contidos no Processo n° 23507.002165/2025-87 e na forma do que dispõe o 
Estatuto da UFCA, art. 24, combinado com o Regimento Interno do Consuni, art. 7°, resolve: 

Art. 1°  Aprovar o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Cariri – UFCA, períodos 
letivos 2025.1 (dois mil e vinte e cinco ponto um) e 2025.2 (dois mil e vinte e cinco ponto dos), para os 
cursos de Graduação Presencial e Educação a Distância – EaD, nos termos do anexo a esta resolução. 

Art. 2°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

  

Documento assinado digitalmente 

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR 
Presidente do Conselho Universitário 



Calendário Universitário
(Graduação Presencial e Educação à Distância)

Períodos Letivos 2025.1 e 2025.2

MAIO 2025
01 Feriado Nacional – Dia do Trabalho
04 Feriado Municipal em Icó (Dia do Município)
25/05 a 08/06* Período para férias docentes

* Conforme Resolução Consuni Nº 216, de 11 de julho de 2024.

JUNHO 2025
01 INÍCIO da Vigência do Período Letivo 2025.1 no SIGAA

01 Mudança  do  status  para  “Ativo”  de  estudantes  em  mobilidade  e  suspensos  por 
trancamento total

02 INÍCIO do período de matrícula em atividades acadêmicas que não preveem aulas, 
pelas Coordenações de curso, referente ao período letivo 2025.1

02 INÍCIO do período de trancamento parcial de matrícula em atividades acadêmicas 
que não preveem aulas, referente ao período letivo 2025.1 

02 INÍCIO do período para apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso referente ao
período letivo 2025.1

02 INÍCIO do período de consolidação de atividades acadêmicas referente ao período 
letivo 2025.1

02 Recesso  Acadêmico  e  Administrativo  em  Barbalha  –  Pau  da  Bandeira  (sujeito  a 
alteração)

02 a 04 Período de matrícula regular 2025.1 para alunos veteranos no SIGAA

02 a 16
Período  de  requerimento  para  o  exercício  do  direito  de  guarda  religiosa, 
recolhimento ou similares, a ser protocolado pelo discente na Coordenação do Curso, 
para o período 2025.1

05 Processamento da Matrícula Regular 2025.1



05 Aniversário da UFCA
06 e 07 Ajuste de Matrícula 2025.1 para alunos veteranos no SIGAA
08 Processamento do Ajuste de Matrícula 2025.1
08* Término do período para férias docentes

09 Início das  Aulas  do  Período Letivo 2025.1  (exceto  o  Campus de  Brejo  Santo)  – 
GRADUAÇÃO PRESENCIAL E EAD

09 e 10 Processamento de cancelamento de programa por  decurso  de  prazo máximo em 
2025.1

09 a 23 Período de Matrícula em Tempo Real 2025.1 para alunos veteranos (a data final deste 
prazo não se aplica a módulos vide §2º do art. 208 do Regulamento)

09 a 23 Período de Matrícula Irrestrita 2025.1 - exclusivo para as Coordenações de Curso

09 a 23 Período  de  trancamento  total  de  programa  para  estudantes  sem  matrículas em 
componentes curriculares em 2025.1. No campus de Brejo Santo iniciará em 10/06

09/06 a 18/08
Período de trancamento parcial de matrículas em disciplinas, referente a 2025.1 (a 
data final deste prazo não se aplica a módulos e atividades acadêmicas, vide §§ 1º, 2º  
e 3º do art. 254 do Regulamento). No campus de Brejo Santo iniciará em 10/06.

09/06 a 02/09 Período de solicitação de restabelecimento de vínculo para 2025.2. No  campus de 
Brejo Santo iniciará em 10/06.

09/06 a 17/10 Período de trancamento total de programa referente ao período 2025.1. No Campus 
de Brejo Santo iniciará em 10/06 e finalizará em 20/10.

09 Feriado Municipal em Brejo Santo – Aniversário de morte do Dep. Wellington Landim 
10 Início das Aulas do Período Letivo 2025.1 do Campus de Brejo Santo

11
Término  do  prazo  para  encaminhamento  à  CEG/PROGRAD  de  processo  de 
reformulação/ajuste de Projeto Pedagógico de Curso (PPC), para implantação a partir 
do período letivo 2025.2. 

12 Colação de Grau Sem Solenidade
13 Feriado Municipal em Barbalha – Dia do Padroeiro
17 Colação de Grau Com Solenidade – Campus Brejo Santo
19** Corpus Christi – Ponto Facultativo

20** Ponto Facultativo
21 Feriado Municipal em Crato – Aniversário do Município

23 TÉRMINO do período de matrícula em atividades acadêmicas que não preveem aulas, 
para estudantes sem matrículas em outros componentes curriculares em 2025.1

23
TÉRMINO do período de trancamento total de matrícula em atividades acadêmicas 
que não preveem aulas, para estudantes  sem matrículas  em outros componentes 
curriculares no período letivo 2025.1

24 Colação de Grau Com Solenidade – Campus Juazeiro do Norte e Crato

24 e 25 Processamento  de  cancelamento  de  programa  por  abandono  de  curso  em 
decorrência de não efetivação de matrícula em 2025.1

25 Welcome Day
25 Colação de Grau Com Solenidade – Campus Juazeiro do Norte e Crato
26 Colação de Grau Com Solenidade – Campus Juazeiro do Norte e Crato
27 Colação de Grau Com Solenidade – Campus Juazeiro do Norte e Crato

* Conforme Resolução Consuni Nº 216, de 11 de julho de 2024.
** Conforme Portaria MGI Nº 9.783, de 27 de dezembro de 2024.



JULHO 2025
01/07 a 08/08 Período de demanda de turmas regulares para 2025.2 pelas coordenações de cursos 

de graduação
05 Expo Saberes e Sabores 

14
Término  do  prazo  para  encaminhamento  à  CEG/PROGRAD  de  processos  de 
atualizações  específicas  em  estruturas  curriculares  de  cursos  de  graduação  para 
implantação a partir do período letivo 2025.2. 

22 Feriado Municipal em Juazeiro do Norte – Aniversário da Cidade
13 a 27 Suspensão das Aulas do Período Letivo 2025.1
13 a 27* Período para férias docentes
28 Retorno das Aulas do Período Letivo 2025.1 – Graduação

28/07 a 18/08 Período de requerimento de matrícula para aluno especial ordinário, em mobilidade 
acadêmica e em complementação de estudos para 2025.2

* Conforme Resolução Consuni Nº 216, de 11 de julho de 2024.

AGOSTO 2025
01 Divulgação do Edital relativo à ocupação de vagas ociosas via processo seletivo para

Transferência de outras I.E.S. e Admissão de Graduados para 2025.2

01 Divulgação do Edital relativo à ocupação de vagas ociosas via processo seletivo
para Mudança de Curso para 2025.2

06 IX Fórum de Qualidade de Vida do Estudante – Campus Crato

08 Término  do  período  de  demanda  de  turmas  regulares  para  2025.2  pelas 
coordenações de cursos de graduação

11 Dia do Estudante

11 a 29 Período  sugerido  para  oferta  de  turmas  regulares  para  2025.2  pelas  Unidades 
Acadêmicas

17 Feriado Municipal em Barbalha – Aniversário da Cidade
13 IX Fórum de Qualidade de Vida do Estudante – Campus Juazeiro do Norte

18
TÉRMINO do período de trancamento parcial de matrículas em disciplinas, referente 
a 2025.1 (a data final deste prazo não se aplica a módulos e atividades acadêmicas, 
vide §§ 1º, 2º e 3º do art. 254 do Regulamento). 

18 TÉRMINO do período de requerimento de matrícula para aluno especial ordinário,  
em mobilidade acadêmica e em complementação de estudos para 2025.2

20 IX Fórum de Qualidade de Vida do Estudante – Campus Barbalha
26 Feriado Municipal em Brejo Santo - Dia do Município 

27 IX Fórum de Qualidade de Vida do Estudante – Campus Brejo Santo



SETEMBRO 2025
01 Feriado Municipal em Crato – Dia da Padroeira
01 a 04 Semana de Engenharia Civil - SEC 

01 a 08 Período de cadastro dos planos de matrícula para estudantes ingressantes 2025.2, 
pelas coordenações dos cursos de graduação

02 TÉRMINO do período de solicitação de restabelecimento de vínculo para 2025.2. 
03 IX Fórum Itinerante de Saúde Mental no Ensino Superior – Campus Crato
07 Feriado Nacional – Independência do Brasil
08 a 12 Semana de Jornalismo (IISCA/UFCA) 

09 e 10 Período de enturmamento, pelas coordenações de curso, de estudantes ingressantes
em 2025.2

10 IX Fórum Itinerante de Saúde Mental no Ensino Superior – Campus Juazeiro do Norte
15 Feriado Municipal em Juazeiro do Norte – Nossa Senhora das Dores
15 a 18 IX Semana de Engenharia de Materiais 
15 a 19 III Movimento Freireano
16 II Encontro do Grupo de Pesquisa do CCSA
17 IX Fórum Itinerante de Saúde Mental no Ensino Superior – Campus Barbalha
20 a 27 XVI Congresso Internacional Artefatos da Cultura Negra 
22 a 26 IV Semana do Letras Libras e IV Setembro Surdo
24 IX Fórum Itinerante de Saúde Mental no Ensino Superior – Campus Brejo Santo

OUTUBRO 2025
01 e 02 International Day 
04 Feriado Municipal em Brejo Santo – São Francisco
12 Feriado Nacional – Dia de Nossa Senhora Aparecida
14 a 16 Período de consolidação parcial das sínteses de notas e frequências de turmas 2025.1
15 Dia do Professor - Recesso Acadêmico

17 TÉRMINO  do  período  de  trancamento  total  de  programa  referente  ao  período 
2025.1. No Campus de Brejo Santo finalizará em 20/10.

17 a 24 Período de consolidação final das sínteses de notas e frequências de turmas 2025.1

18 Término das Aulas do Período Letivo 2025.1   (exceto o  Campus de Brejo Santo)  – 
GRADUAÇÃO PRESENCIAL e EAD

19/10 a 02/11* Período para férias docentes (exceto Brejo Santo que inicia no dia 21/10)
20 Término das Aulas do Período Letivo 2025.1 do Campus de Brejo Santo

20 a 23 Período de Avaliações Finais do Semestre Letivo 2025.1 (exceto o  Campus de Brejo 
Santo)

21 Ciranda da Criança - Campus Juazeiro do Norte 
21 a 23 Período de Avaliações Finais do Semestre Letivo 2025.1 do Campus de Brejo Santo

24
TÉRMINO do período de matrícula em atividades acadêmicas que não preveem aulas, 
referente  ao  período  letivo  2025.1,  para  estudantes  que  possuem  matrícula em 
outros componentes curriculares



24
TÉRMINO do período de trancamento parcial de matrícula em atividades acadêmicas 
que  não  preveem  aulas,  para  estudantes  que  possuem  matrícula em  outros 
componentes curriculares no período letivo 2025.1

24 Prazo final para apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso referente ao
período letivo 2025.1

24 TÉRMINO do período de consolidação de atividades acadêmicas que não preveem 
aulas, referente ao período letivo 2025.1

25 Recálculo  de  índices  acadêmicos  de  estudantes  e  mudança  status  de  estudantes 
formados

26 INÍCIO da Vigência do Período Letivo 2025.2 no SIGAA

26 Mudança  do  status  para  “Ativo”  de  estudantes  em  mobilidade  e  suspensos  por 
trancamento total

26 INÍCIO do período de matrícula em atividades acadêmicas que não preveem aulas, 
pelas Coordenações de curso, referente ao período letivo 2025.2

26 INÍCIO do período de trancamento parcial de matrícula em atividades acadêmicas 
que não preveem aulas, referente ao período letivo 2025.2

26 INÍCIO do período para apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso referente ao
período letivo 2025.2

26 INÍCIO do período de consolidação de atividades acadêmicas referente ao período 
letivo 2025.2

27** Ponto Facultativo – Antecipação da Comemoração do Dia do Servidor Público Federal 
(28 de outubro)

27 a 29 Período de matrícula regular 2025.2 para alunos veteranos no SIGAA

27 a 31 Semana Nacional  do  Livro  e  da  Biblioteca  (Bibliotecas  Campus Barbalha,  Campus 
Brejo Santo, Campus Crato, Campus Juazeiro do Norte)

27/10 a 10/11
Período  de  requerimento  para  o  exercício  do  direito  de  guarda  religiosa, 
recolhimento ou similares, a ser protocolado pelo discente na Coordenação do Curso, 
para o período 2025.2

30 Processamento da Matrícula Regular 2025.2
31/10 e 01/11 Ajuste de Matrícula 2025.2 para alunos veteranos no SIGAA

* Conforme Resolução Consuni Nº 216, de 11 de julho de 2024.
**Conforme Portaria MGI Nº 9.783, de 27 de dezembro de 2024.

NOVEMBRO 2025
01 TÉRMINO do Ajuste de Matrícula 2025.2 para alunos veteranos no SIGAA
02* Término do período para férias docentes
02 Processamento do Ajuste de Matrícula 2025.2
02 Feriado Nacional – Dia de Finados

03 Início das Aulas do Período Letivo 2025.2 – GRADUAÇÃO PRESENCIAL E EAD

03 e 04 Processamento de cancelamento de programa por  decurso  de  prazo máximo em 
2025.1

03 a 17 Período de Matrícula em Tempo Real 2025.2 para alunos veteranos (a data final deste 
prazo não se aplica a módulos vide §2º do art. 208 do Regulamento)

03 a 17 Período de Matrícula Irrestrita 2025.2 - exclusivo para as Coordenações de Curso



03 a 17 Período  de  trancamento  total  de  programa  para  estudantes  sem  matrículas em 
componentes curriculares em 2025.2.

03/11/2025 a 
19/01/2026

Período de trancamento parcial de matrículas em disciplinas, referente a 2025.2 (a 
data final deste prazo não se aplica a módulos e atividades acadêmicas, vide §§ 1º, 2º  
e 3º do art. 254 do Regulamento). 

03/11/2025 a 
02/02/2026

Período de solicitação de restabelecimento de vínculo para 2026.1

03/11/2025 a 
31/03/2026

Período de trancamento total de programa referente ao período 2025.2

5
Término  do  prazo  para  encaminhamento  à  CEG/PROGRAD  de  processo  de 
reformulação/ajuste de Projeto Pedagógico de Curso (PPC), para implantação a partir 
do período letivo 2026.1.

10
TÉRMINO do período de requerimento para o exercício do direito de guarda religiosa, 
recolhimento ou similares, a ser protocolado pelo discente na Coordenação do Curso, 
para o período 2025.2

10 a 14 III  Encontro  do  Programa  Institucional  de  Bolsas  de  Iniciação  à  Docência  da 
Universidade Federal do Cariri (III ENPIBID/UFCA)

12 e 13 UFCA Itinerante Global - Município de Barro 
13 Colação de Grau Sem Solenidade
15 Feriado Nacional – Proclamação da República

17 TÉRMINO do período de matrícula em atividades acadêmicas que não preveem aulas, 
para estudantes sem matrículas em outros componentes curriculares em 2025.2

17
TÉRMINO do período de trancamento total de matrícula em atividades acadêmicas 
que não preveem aulas, para estudantes  sem matrículas em outros componentes 
curriculares no período letivo 2025.2

18 Colação de Grau Com Solenidade – Campus Brejo Santo

18 e 19 Processamento  de  cancelamento  de  programa  por  abandono  de  curso  em 
decorrência de não efetivação de matrícula em 2025.2

20** Feriado Nacional – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra
25 Colação de Grau Com Solenidade – Campus Juazeiro do Norte e Crato
26 Colação de Grau Com Solenidade – Campus Juazeiro do Norte e Crato
27 Colação de Grau Com Solenidade – Campus Juazeiro do Norte e Crato
28 Colação de Grau Com Solenidade – Campus Juazeiro do Norte e Crato

* Conforme Resolução Consuni Nº 216, de 11 de julho de 2024.
** Conforme Portaria MGI Nº 9.783, de 27 de dezembro de 2024.

DEZEMBRO 2025
01 a 05 2ª Semana de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura (Sepec/UFCA) 
01/12/2025 a 
16/01/2026

Período de demanda de turmas regulares para 2026.1 pelas coordenações de cursos 
de graduação

08 Feriado Municipal em Barbalha – Imaculada Conceição

08
Término  do  prazo  para  encaminhamento  à  CEG/PROGRAD  de  processos  de 
atualizações  específicas  em  estruturas  curriculares  de  cursos  de  graduação  para 
implantação a partir do período letivo 2026.1. 



01 a 19 Período de requerimento de matrícula para aluno especial ordinário, em mobilidade 
acadêmica e em complementação de estudos para 2026.1

18 Feriado Municipal em Icó (Padroeira Nossa Senhora da Expectação) 
21/12/2025 a 
11/01/2026

Suspensão das Aulas do Período Letivo 2025.2

21/12/2025 a 
11/01/2026* Período para férias docentes 

24** Véspera do Natal (ponto facultativo após as 13 horas)
25** Feriado Nacional - Natal
31** Véspera do Ano Novo (ponto facultativo após as 13 horas)
A DEFINIR*** Recesso Final de Ano  (Natal e Ano Novo) – Graduação e Pós-Graduação

* Conforme Resolução Consuni Nº 216, de 11 de julho de 2024.
**Conforme Portaria MGI Nº 9.783, de 27 de dezembro de 2024.
*** Aguardar Portaria do Governo Federal.

JANEIRO 2026
01 Feriado Nacional – Confraternização Universal
06 Feriado Municipal em Icó – Dia da Consagração do Senhor do Bonfim
11* Término do período para férias docentes
12 Retorno das Aulas do Período Letivo 2025.2 – Graduação

12 Divulgação do Edital relativo à ocupação de vagas ociosas via processo seletivo para 
Transferência de outras I.E.S. e Admissão de Graduados para 2026.1

12 Divulgação do Edital relativo à ocupação de vagas ociosas via processo seletivo
para Mudança de Curso para 2026.1

16 TÉRMINO  do  período  de  demanda  de  turmas  regulares  para  2026.1  pelas 
coordenações de cursos de graduação

19
TÉRMINO do período de trancamento parcial de matrículas em disciplinas, referente 
a 2025.2 (a data final deste prazo não se aplica a módulos e atividades acadêmicas, 
vide §§ 1º, 2º e 3º do art. 254 do Regulamento). 

19/01 a 06/02 Período  sugerido  para  oferta  de  turmas  regulares  para  2026.1  pelas  Unidades 
Acadêmicas

* Conforme Resolução Consuni Nº 216, de 11 de julho de 2024.

FEVEREIRO 2026
02 TÉRMINO do período de solicitação de restabelecimento de vínculo para 2026.1.

06 TÉRMINO do período sugerido para oferta de turmas regulares para 2026.1 pelas 
Unidades Acadêmicas

09 a 13 Período de cadastro dos planos de matrícula para estudantes ingressantes 2026.1, 
pelas coordenações de curso de graduação

16* Segunda de carnaval
17* Terça de carnaval
18* Quarta-feira de Cinzas



19 e 20 Período de enturmamento, pelas coordenações de curso, de estudantes ingressantes
em 2026.1

* Aguardar Portaria do Governo Federal.

MARÇO 2026
09 a 13 Semana das Mulheres do CCAB

19 Feriado Municipal em Crato – Dia de São José
Recesso Acadêmico e Administrativo nos demais Campi – Dia de São José

24 Feriado Municipal em Juazeiro do Norte – Aniversário de Padre Cícero
25 Feriado Estadual – Data Magna do Ceará
26 a 30 Período de consolidação parcial das sínteses de notas e frequências de turmas 2025.2
31 TÉRMINO do período de trancamento total de programa referente ao período 2025.2
31 Término das Aulas do Período Letivo 2025.2 – GRADUAÇÃO PRESENCIAL e EAD
31/03 a 08/04 Período de consolidação final das sínteses de notas e frequências de turmas 2025.2

ABRIL 2026
01, 04, 06 e 07 Período de Avaliações Finais do Semestre Letivo 2025.2
02 Quinta-feira Santa – Recesso Escolar e Administrativo
03* Feriado Nacional – Paixão de Cristo

08
TÉRMINO do período de matrícula em atividades acadêmicas que não preveem aulas, 
referente  ao  período  letivo  2025.2,  para  estudantes  que  possuem  matrícula em 
outros componentes curriculares

08
TÉRMINO do período de trancamento parcial de matrícula em atividades acadêmicas 
que  não  preveem  aulas,  para  estudantes  que  possuem  matrícula em  outros 
componentes curriculares no período letivo 2025.2

08 Prazo  final  para  apresentação  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  referente  ao 
período letivo 2025.2

08 TÉRMINO do período de consolidação de atividades acadêmicas que não preveem 
aulas, referente ao período letivo 2025.2

08 TÉRMINO do período de consolidação final das sínteses de notas e frequências de 
turmas 2025.2

09 Recálculo  de  índices  acadêmicos  de  estudantes  e  mudança  status  de  estudantes 
formados

20 a 22 Processamento  de  cancelamento  de  programa  por  decurso  de  prazo  máximo  em 
2025.2

21 Feriado Nacional – Tiradentes
* Aguardar Portaria do Governo Federal.



CONTAGEM DE DIAS LETIVOS 

CAMPUS 2025.1 2025.2

Barbalha 98 102

Brejo Santo 97 103

Crato 97 103

Icó 99 102

Juazeiro do Norte 98 102



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/03/2025

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO Nº 1/2025 - PROGRAD (11.07) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/03/2025 14:41 )
VANYA MARIA SOARES CABRAL

SECRETARIO EXECUTIVO 

NG-PROGRAD (11.07.17)

Matrícula: 1150748

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufca.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de1 2025 CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 27/03/2025

verificação: 8d7086f7b6

https://sipac.ufca.edu.br/sipac/public/autenticidade/form.jsf

		2025-04-30T14:07:04-0300
	Brasil
	SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
	Assinador Serpro




